
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  61   Del  27-11-2020 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 16:00, 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 
all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: INCREMENTO INDENNITA' DI CARICA SINDACO 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 27-11-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 27-11-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i commi 1 e 8 dell’art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 

testualmente recitano: 

 

- “1. (Comma così modificato dal comma 731 dell'art. 1, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296) Il decreto di cui al comma 8 del presente articolo determina una 

indennità di funzione, nei limiti fissati dal presente articolo, per il sindaco, il 

presidente della provincia, il sindaco metropolitano, il presidente della comunità 

montana, i presidenti dei consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di 

provincia, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, nonché i componenti degli 

organi esecutivi dei comuni e ove previste delle loro articolazioni, delle province, 

delle città metropolitane, delle comunità montane, delle unioni di comuni e dei 

consorzi fra enti locali. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che 

non abbiano richiesto l'aspettativa. 

 
... omissis ... 

 

- 8. La misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente 

articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con 

decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e 

della programmazione economica, ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 

agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nel 

rispetto dei seguenti criteri: 

 

a) equiparazione del trattamento per categorie di amministratori; 

 

b) articolazione delle indennità in rapporto con la dimensione demografica 

degli enti, tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, 

della percentuale delle entrate proprie dell'ente rispetto al totale delle 

entrate, nonché dell'ammontare del bilancio di parte corrente; 

 

c) (lettera così sostituita dall’art. 2, c. 25.c, della legge 24 dicembre 2007, n. 

244) articolazione dell’indennità di funzione dei presidenti dei consigli, 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

dei vice sindaci e dei vice presidenti delle province, degli assessori, in 

rapporto alla misura della stessa stabilita per il sindaco e per il 

presidente della 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

provincia. Al presidente e agli assessori delle unioni di comuni, dei 

consorzi fra enti locali e delle comunità montane sono attribuite le 

indennità di funzione nella misura massima del 50 per cento 

dell’indennità prevista per un comune avente popolazione pari alla 

popolazione dell’unione di comuni, del consorzio fra enti locali o alla 

popolazione montana della comunità montana; 

 

d) definizione di speciali indennità di funzione per gli amministratori delle 

città metropolitane in relazione alle particolari funzioni ad esse assegnate; 

 

e) (lettera soppressa dall’art. 5, c. 6, lett. b.1) del D.L. 31.05.2010, n. 78) 

 

f) previsione dell'integrazione dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di 

provincia, a fine mandato, con una somma pari a una indennità mensile, 

spettante per ciascun anno di mandato; 

 
VISTO il D.M. n. 119/2000, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, che determina la  

misura delle indennità di funzione spettanti al sindaco e agli amministratori in relazione   

alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica dell’ente; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 54 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che  

gli emolumenti ivi indicati, tra i quali l’indennità di funzione spettanti ai Sindaci, per 

esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono rideterminati in riduzione nella 

misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005; 

 
VISTO il comma 1 dell’articolo 57-quater del D.L. 26/10/2019, n. 124: “Dopo il comma 8 

dell’articolo 82 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui  al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente: “8-bis. La misura 

dell’indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all’85 per cento della misura 

dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”, 

 
VISTI i commi 2 e 3 del richiamato art. 57 -quater , i quali dispongono, rispettivamente,  

che, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell’incremento dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 

1 del medesimo art. 57-quater, è istituito, nello stato di previsione del Ministero 

dell’interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 27-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

dall’anno 2020 

e che lo stesso è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell’interno, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali; 

 
RITENUTO pertanto di dover deliberare in merito all’incremento dell’indennità spettante 

al sindaco di cui al comma 1 dell’articolo 57 – quater del D.L. 26/10/2019, n. 124; 

 
VISTO il DECRETO 23 luglio 2020 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto 

“Incremento dell’indennità di funzione per l’esercizio della carica di sindaco nei comuni 

delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti”, che all’art. 1. 

Stabilisce che:  

“Le misure mensili dell’indennità di funzione spettante ai sindaci dei comuni delle regioni 

a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro 

dell’interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica 4 aprile 2000, n. 119, ferma restando la riduzione del 10 per cento di cui 

all’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono incrementate, a 

decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all’85 per cento della misura dell’indennità stabilita 

per sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”, secondo l’allegato A di cui 

al medesimo decreto; 

 

VISTO che all’art. 2 è previsto che “A titolo di concorso alla copertura del maggior onere 

sostenuto per la corresponsione dell’incremento dell’indennità di funzione per l’esercizio 

della carica di sindaco di cui all’art. 1 del presente decreto, è concesso, a decorrere 

dall’anno 2020, il contributo annuo a favore di ciascuno dei comuni delle regioni a statuto 

ordinario con popolazione fino a 1.000 abitanti e di ciascuno dei comuni delle regioni a 

statuto ordinario con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti, di cui all’allegato A) al 

presente decreto. 2. Il comune beneficiario è tenuto a riversare sul Capo XIV – capitolo 

3560 «entrate eventuali diverse del Mini-stero dell’interno» - art. 03 «recuperi, restituzioni 

e rimborsi vari» l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario, per la 

copertura del maggior onere relativo all’incremento dell’indennità di funzione del sindaco.” 

 
PRESO ATTO che il citato decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU Serie 

Generale n.194 del 04-08-2020) ha concesso a titolo di concorso alla copertura del 

maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di funzione 

per l'esercizio della carica di sindaco di cui all'art. 1 del medesimo decreto, a decorrere 

dall'anno 2020, nel seguente modo: 

 



 

 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

Comuni interessati 

al riparto 

Numero 

comuni 

della fascia 

demografica 

Misura 

mensile 

dell'indennità 

di funzione 

del sindaco 

stabilita dal 

DM 4 aprile 

2000, n. 119 

Misura 

mensile 

dell'indennità 

di funzione 

del sindaco  

decurtata del 

10 per cento 

in 

applicazione 

dell'art. 1, c. 

54, 

della legge n. 

266 del 2005 

Misura mensile 

dell'indennità di 

funzione 

del sindaco  

incrementata 

all'85% della 

misura 

spettante ai 

sindaci 

dei comuni fino 

a 5.000 ab. 

(EURO 1.952,21) 

Incremento 

della 

misura 

mensile 

dell'indennità 

di 

funzione del 

sindaco 

Contributo a 

titolo di 

concorso alla 

copertura del 

maggior 

onere annuo 

dell'incremento 

per 

singolo 

comune 

    A B C=1.952,21*85% D=C-B   

Comuni fino a 1.000 ab. 1.614 1.291,14 1.162,03 1.659,38 497,35 3.287,58 

              

comuni da 1.001 a 3.000 ab. 1.984 1.446,08 1.301,47 1.659,38 357,91 2.365,85 

              

Totale comuni fino a 3.000 ab. 3.598       
 

VISTO, pertanto, che l'indennità per i Sindaci dei comuni fino a 1.000 abitanti è così 

incrementata fino ad un massimo dell'85% dell'indennità per un importo massimo pari a 

1.659,38 Euro lordi; 

 
TENUTO CONTO che questo Ente avendo una popolazione residente alla data del 

31/12/2018 (penultimo esercizio precedente) di n. 122 abitanti, rientra, ai fini della 

determinazione delle indennità di funzione spettanti ai componenti  della  Giunta  

Comunale, nella fascia demografica dei Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO pertanto che il contributo concesso al Comune di Monte Cavallo dal 

Ministero dell’Interno con decreto 23 luglio 2020, a titolo di concorso alla copertura del 

maggior onere annuo dell’incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio della 

carica di Sindaco, e pari ad euro 3.287,58; 

 

RILEVATO quindi che il Comune di Monte Cavallo rientra nei Comuni aventi 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 

 
DATO ATTO quindi attualmente che la misura della indennità di funzione del Sindaco, 

calcolata in relazione alla fascia demografica di appartenenza, è di € 1.162,03; 

 



 

 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

PRESO ATTO che il Sindaco, pur avendo diritto a percepire, in quanto pensionato, 

l’intero importo dell’indennità mensile di funzione, pari a € 1.162,03 (Euro 

millecentosessantadue/03) lordi, ha dichiarato, con DGC n. 42 del 25.11.2014 e n. 40 del 

30.09.2019, di volere rinunciare a parte della indennità spettantegli per legge e ha fissato 

l’importo mensile lordo della propria indennità di carica in euro € 523,00 (Euro 

cinquecentoventitre/00). 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 30.09.2019, con la quale si 

rideterminavano le indennità degli amministratori a decorrere dal 26.05.2019; 

 

DATO ATTO pertanto che si ritiene di dover incrementare la misura  mensile  

dell’indennità di funzione spettante al Sindaco del Comune di Monte Cavallo e 

determinare la stessa nella misura dell’ 85%  dell’indennità  prevista per i sindaci dei 

Comuni fino a 5.000 abitanti (euro 1.952,21) in base al citato art. 82 comma 8-bis del 

D.Lgs. n.267, garantendo il permanere delle compatibilità economiche; 

 
PRESO ATTO che la Corte dei Conti, Sezione regionale di  controllo per la Lombardia,  

con deliberazione n. 67/2020 ha stabilito che l’incremento dell’indennità per i sindaci dei 

Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti (D.L. 26/10/2019, n. 124) non produce 

effetto sulle indennità degli assessori, anche se quest’ultima è quantificata in proporzione 

all’emolumento del Sindaco (DM 119/2000); 

 
RITENUTO necessario rideterminare l’indennità di funzione spettante al Sindaco come 

da DECRETO 23 luglio 2020 del Ministero dell’Interno, tenendo conto delle D.G.C. sopra 

richiamate, con cui lo stesso rinuncia a parte dell’indennità spettantegli nel seguente 

modo;  

 

 

 

 

incremento annuo concesso per ogni comune fino a 

1.000 abitanti 

(All. A del decreto Ministero dell’Interno 23 luglio 

2020) 

3.287,58 € 

incremento mensile concesso per ogni comune fino a 

1.000 abitanti 

(All. A del decreto Ministero dell’Interno 23 luglio 

2020) 

273,97 € 



 

 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

  

incremento indennità mensile  

(calcolato su importo effettivamente percepito dal 

Sindaco a seguito di rinuncia a parte dell'indennità) 

136,99 € 

  

totale indennità mensile 

(indennità già percepita + incremento) 
659,99 € 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e 

dispone che tale termine può essere differito con decreti del Ministero dell’Interno d’intesa 

con il ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Testo Unico degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile del Servizio espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. di fissare, con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento 

come dal prospetto che segue, l’indennità di funzione mensile del Sindaco: 



 

 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

incremento annuo concesso per ogni comune fino a 

1.000 abitanti 

(All. A del decreto Ministero dell’Interno 23 luglio 

2020) 

3.287,58 € 

incremento mensile concesso per ogni comune fino a 

1.000 abitanti 

(All. A del decreto Ministero dell’Interno 23 luglio 

2020) 

273,97 € 

  

incremento indennità mensile  

(calcolato su importo effettivamente percepito dal 

Sindaco a seguito di rinuncia a parte dell'indennità) 

136,99 € 

  

totale indennità mensile 

(indennità già percepita + incremento) 
659,99 € 

 

 

3. di incrementare e rideterminare l’indennità di funzione spettante al Sindaco del 

Comune di Monte Cavallo , tenendo conto delle D.G.C. n. 42 del 25.11.2014 e n. 

40 del 30.09.2019, con cui lo stesso rinunciava a parte dell’indennità; 

 

4. di corrispondere al Sindaco pro-tempore Sig. Pietro Cecoli l’indennità di funzione 

mensile pari ad Euro 659,99, ai sensi, di quanto previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, 

dalle riduzioni stabilite nelle DGC n. 42 del 25.11.2014 e n. 40 del 30.09.2019 e 

dal decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020; 

 

5. Di dare atto che, concorre alla copertura totale del maggior onere annuo 

sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità il contributo annuo 

concesso con decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020; 

6. Di rimettere al Responsabile del Servizio per tutti gli adempimenti necessari 

conseguenti. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con successiva votazione favorevole 

unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 

 



 

 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 10-06-2021 al giorno 25-06-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 10-06-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 27-11-2020 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 10-06-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 10-06-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


